
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 

 

 
 

 
  DETERMINAZIONE N. 26 

  Data di registrazione 15/04/2024 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

PUBBLICAZIONE AVVISO DI EVIDENZA PUBBLICA PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA GESTIONE DEL PONTILE 

COMUNALE E DELL'AREA A VERDE NELL’AREA DI PERTINENZA 

DEL PORTO FLUVIALE DI FORMIGARA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 29/12/2023 con il quale venivano attribuite al dipendente geom. 

BIAZZI Attilio, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio, a far tempo dal 

01/01/2024 fino al termine del mandato del Sindaco;  

 

Vista la deliberazione consiliare n. 5 del 03/02/2024 con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio di 

previsione 2024-2025-2026;  

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 11 del 10/02/2024 con la quale venivano assegnati i mezzi 

finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2024-2025-2026; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2023, immediatamente eseguibile, 

già pubblicata all’albo pretorio del Comune di Formigara a far tempo dal 31/07/2023 ed attualmente 

in pubblicazione; 

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire una completa e proficua gestione dell’attracco 

galleggiante, confermare nuovamente e ri-affidare detti servizi di gestione ad associazione esperta 

nel settore;  

 

RITENUTO pertanto di dover affidare la gestione dell’attracco comunale e della limitrofa area a 

verde attrezzata con tavoli, panchine e sedie per la sosta delle persone a soggetto qualificato a tal 

fine e ritenuto di dover scegliere il contraente attraverso una procedura aperta;  

 

RITENUTO di dover proporre gli indirizzi circa i contenuti della convenzione che dovrà 

sottoscrivere il contraente con il Comune di Formigara (dopo la fase di pubblicazione di 

avviso/bando);  



 

VISTO lo schema di convenzione di disciplina della gestione del pontile comunale e della limitrofa 

area verde attrezzata, da sottoscrivere con l’aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica da 

indire da parte degli uffici comunali, approvato con la citata deliberazione del Consiglio Comunale; 

 

CONSIDERATA la necessità ed opportunità di pubblicare il seguente avviso pubblico: “Il 

Comune di Formigara intende affidare la gestione dell’attracco comunale e della limitrofa area a 

verde attrezzata con tavoli, panchine e sedie per la sosta delle persone a soggetto qualificato a tal 

fine ed ha ritenuto di dover scegliere il contraente attraverso una procedura aperta, per la 

sottoscrizione della Convenzione di gestione approvata con deliberazione del Consiglio 

Comunale. A tale scopo i soggetti interessati potranno presentare la propria candidatura 

proponendo eventuali migliorie tecnico economiche alla Convenzione stessa, entro 30 giorni 

dalla pubblicazione del presente avviso pubblico”.  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: il fine che il contratto intende 

perseguire è gestire il pontile comunale e l’area a verde e sue pertinenze nella zona porto; l’oggetto 

del contratto è il servizio di gestione suddetto; il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale;  

 

Tanto premesso, 

 

Preso e dato atto che la gestione proposta, come da atto di indirizzo del Consiglio Comunale, NON 

comporta spesa alcuna a carico dell’ente, e che la stessa, al momento garantita in regime di proroga 

di fatto - ugualmente senza spesa a carico del Comune - dal gestore precedentemente incaricato, 

inizierà a decorrere dalla sottoscrizione della Convenzione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Assetto del 

Territorio, e dato atto che la presente determinazione – non comportando spesa – non richiede 

l’acquisizione del parere contabile e l’attestazione di copertura finanziaria;  

 

Visto il D.L.118/11 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile;  

Visto il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti;  

Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di pubblicare all’albo pretorio la presente determinazione in Amministrazione Trasparente 

nonché sulla home page del sito web a valere come avviso pubblico, unitamente alla 

Convenzione richiamata in premessa ed alla deliberazione del Consiglio Comunale sopra 

richiamata, determinazione contenente l’avviso pubblico descritto e delineato in narrativa, 

avvertendo che i soggetti che ritengano di possedere le caratteristiche indicate dal bando 

potranno presentare la propria candidatura entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso; 

 

3. Di procedere all’esposizione dell’avviso nel sito interessato (porto fluviale, pontile comunale), e 

nei luoghi di frequentazione del pubblico, bar, negozi, nonché con avviso da pubblicarsi sul 

pannello comunale informatico cosiddetto “pannello luminoso a messaggi variabili”.  

 

4. Di comunicare la presente determinazione alla Giunta Comunale per quanto di competenza; 

 

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 

10/10/2012 n. 174;  

 

6. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL 

  Settore Assetto del Territorio 

    Biazzi Attilio 

 

 

 

 



 

 

 

Data esecutività: 15/04/2024 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-line del Comune dal      per n. 15 

gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 

 

  Segretario Comunale 

    Dott. Antonio Russo 

 


